
CIG: 8362760FDA

PREMESSO che:

• in attuazione di quanto previsto dalla Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 di
istituzione il Parco Regionale “Molentargius –Saline deve assicurare la gestione unitaria del
complesso di ecosistemi presenti garantendo, anche in considerazione della loro rilevanza
internazionale, la conservazione e la valorizzazione delle risorse naturali, ambientali;
• in  ottemperanza  agli  impegni  assunti  con  la   RAS  –  Assessorato  della  difesa
dell’ambiente – Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela della
Natura (art. 17, L.11/03/1988, n.67) mediante la sottoscrizione della Convenzione stipulata
in data 06/08/2012 - rep. n.18841-108, l’Ente Parco si impegna tra le attività di gestione
alla rilevazione dell'assetto avifaunistico come meglio dettagliato nella suddetta
convenzione;
• che il monitoraggio è uno strumento fondamentale per l’attività di gestione,
conservazione e tutela delle risorse ambientali e naturali e che in particolare l’avifauna
acquatica costituisce un ottimo indicatore dello stato dell’ambiente in cui vive;
CONSIDERATO che  con  determinazione del  direttore n.  56 del 13-07-2020 sono  state
definite le seguenti modalità di scelta del contraente ed i criteri di aggiudicazione  per
l’affidamento del servizio di cui trattasi:
la modalità di selezione dell’operatore economico è la Richiesta di Offerta (RdO) alla-
quale verranno invitati tutti gli operatori in possesso dei requisiti minimi di
partecipazione stabiliti nell’avviso ed iscritti sul portale informatico Sardegna CAT
la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura negoziata ai sensi-
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice attraverso la
piattaforma telematica di negoziazione della centrale regionale di committenza –
SARDEGNA CAT, ;

CONSIDERATO CHE:
-è  stata  attivata  la  procedura  telematica  tramite  il  portale  SardegnaCAT  ed  alla
procedura è stato attribuito il codice rfq_357388;
- entro le  ore  13:00 del 03/08/2020, scadenza stabilita  per la  presentazione delle

Oggetto: Procedura negoziata (R.D.O.) sul mercato elettronico del CAT SARDEGNA per il servizio
triennale di monitoraggio ed inanellamento  dell'avifauna presente nel Parco
Naturale Regionale Molentargius  Saline - Approvazione verbale di gara,
aggiudicazione e impegno di spesa a favore di Anthus srl

COPIA
DETERMINAZIONE N. 67 DEL 05-08-2020
Settore  Ambiente



offerte, è pervenuta un’unica offerta da parte di Anthus snc;
-che con determinazione n 65 del 03/08/2020 è stata nominata la commissione di
gara;
- in data 03/08/2020 si è dato avvio alla procedura telematica di apertura delle offerte e
si è proceduto all’attribuzione dei punteggi previsti dal Disciplinare di gara;

VISTO l’allegato verbale di gara con il quale è stata proposta l'aggiudicazione in favore
dell’Operatore Economico  Anthus snc  che ha totalizzato il punteggio di 98,3/100 punti e
ha presentato un ribasso percentuale del 1% (diconsi uno), per un totale di € 175.725,00
IVA esclusa;
CONSIDERATO congrua l'offerta ammontante a € 175.725,00 al netto dell’ IVA al 22%;
CONSIDERATO  che l’importo di  € 214.384,50 IVA inclusa trova copertura sul capitolo di
bilancio 905/0;
RITENUTO aggiudicare definitivamente l’appalto del servizio di cui trattasi alla  ditta Anthus
snc  - con sede legale a Cagliari -  Via Luigi Canepa, n. 3 partiva I.V.A. 02734610922,  per un
ammontare complessivo di € 214.384,50 IVA inclusa;
VISTI

il   D.Lgs.   18   agosto   2000,   n.    267   recante   “TESTO   UNICO   DELLE   LEGGI-
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;
la  Legge  Regionale  26  febbraio  1999,  n.  5  –  Istituzione  del  Parco  Regionale-

“Molentargius-Saline”;
lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in-
particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco;
il Decreto del Presidente n. 1/2015 che attribuisce al sottoscritto, Direttore Generale-
del Parco, la responsabilità del Servizio Amministrativo - Contabile e Tecnico - Ambiente;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora vigente;-

RICHIAMATI , altresì,

Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei-

dipendenti pubblici);
 il   Piano   Triennale   di   Prevenzione   della   Corruzione   2016-2018,  adottato   con-

Deliberazione di C.D. n. 7 del 18/02/2016;
DETERMINA

DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE  il  verbale  di gara d’appalto (rfq_357388) con il quale è stata proposta
l'aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico  Anthus snc  - con sede legale a Cagliari
- Via Luigi Canepa, n. 3 partiva I.V.A. 02734610922, che ha totalizzato un punteggio
complessivo di 97,5 e ha presentato un ribasso percentuale del 1% (diconsi uno);
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE l’appalto del servizio di cui trattasi in favore
dell’operatore economico Anthus per un importo netto di €  175.725,00pari a  €  214.384,50
IVA inclusa cosi suddivisi:

Prestazione I anno II anno III annoIVA esclusa IVA inclusa
Monitoraggio avifauna e colonia
nidificante di fenicottero € 33.660,00 € 33.660,00 € 33.660,00 € 100.980,00 € 123.195,60

Determinazione Settore  Ambiente n.67 del 05-08-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



Innanellamento pulli  fenicottero € 5.445,00 € 5.445,00 € 5.445,00 € 16.335,00 € 19.928,70
 Innanellamento individui  specie di
interesse € 4.950,00 € 4.950,00 € 6.039,00

inanellamento specie di canneto € 17.820,00 € 17.820,00 € 17.820,00 € 53.460,00 € 65.221,20

€ 175.725,00 € 214.384,50

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000  e del principio contabile applicato
All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 214.384,50 compresa IVA al 22% per
l’erogazione del servizio sul capitolo di bilancio 905/0;
DI DARE ATTO che per effetto  dell'art. 65 del c.d. "Decreto Rilancio" n. 34/2020 non è dovuto
il pagamento del contributo ANAC da parte della stazione appaltante;
DI IMPUTARE la spesa di € 214.384,00 compresa IVA al 22% , in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Registrazione:
Anno di 

stipulazione 
dell'obbligazione

€
Anno di 

pagamento / 
riscossione

€

X Impegno di spesa 1 2020 214.384,50 2020 26.169,00
2 2021 2021 75.487,50

 Accertamento di entrata 3 2022 2022 69.448,50
4 2023 2023 43.279,50

Tot.€ 214.384,50 214.384,50 214.384,50
N.:
Data:
Cap. n.: 905/0 T�������....��..

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267:
il contratto ha per oggetto il Servizio triennale di  monitoraggio e inanellamento-
dell’avifauna presente nel Parco Naturale Regionale Molentargius – Saline, secondo le
indicazioni impartite nel capitolato prestazionale;
il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del-
D.lgs 50/2016
 i termini e le modalità e le condizioni del servizio sono quelle stabilite nel capitolato-
prestazionale;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.-
36 comma 2  lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DI DARE ATTO altresì CHE:
il codice CIG attribuito è 8362760FDA;
il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n°33;
DI  NOMINARE  il  dipendente  Dott.ssa  Luisanna   Massa,  direttore  dell’esecuzione del
contratto (DEC);
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza

Determinazione Settore  Ambiente n.67 del 05-08-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



f.to  Claudio Maria Papoff

Il Direttore

pubblica;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del servizio;
DI DARE ATTO che, a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti
prescritti, la presente aggiudicazione definitiva è efficace;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151 comma 4 del D. Lgs. n°267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza

Determinazione Settore  Ambiente n.67 del 05-08-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Data: 05-08-2020
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

f.to  Illena Sacconi

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 07-08-2020 Il Responsabile del Settore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Settore  Ambiente n.67 del 05-08-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5



IMPEGNO DI SPESA

Importo €.      26.169,00

IMPEGNO DI SPESA

N.

Capitolo
       905

N.    65 sub Anno
2022

del
07-08-20

Comp./Res.
C

Articolo

Capitolo
       905

Articolo Cod. bil.
1090603

SIOPE
1307

Descrizione capitolo:
MONITORAGGI FLORA E FAUNA

Cod. bil.
1090603

IMPEGNO DI SPESA

Causale impegno
Procedura negoziata (R.D.O.) sul mercato elettronico del CAT SARDEGNA per il servizio triennale di monitoraggio
ed inanellamento  dellavifauna presente nel Parco Naturale Regionale Molentargius  Saline - Approvazione
verbale di gara,  aggiudicazione

SIOPE
1307

Descrizione capitolo:
MONITORAGGI FLORA E FAUNA

BENEFICIARIO Codice beneficiario       131 ANTHUS SNC

N.    65

Importo €.      69.448,50

sub Anno
2021

del
07-08-20

Comp./Res.
C

IMPEGNO DI SPESA

   65 sub

N.    65 sub Anno
2023

del
07-08-20

Comp./Res.
C

Capitolo
       905

Articolo

Capitolo
       905

Articolo Cod. bil.
1090603

SIOPE
1307

Descrizione capitolo:
MONITORAGGI FLORA E FAUNA

Cod. bil.
1090603

SIOPE
1307

Causale impegno
Procedura negoziata (R.D.O.) sul mercato elettronico del CAT SARDEGNA per il servizio triennale di monitoraggio
ed inanellamento  dellavifauna presente nel Parco Naturale Regionale Molentargius  Saline - Approvazione
verbale di gara,  aggiudicazione

Descrizione capitolo:
MONITORAGGI FLORA E FAUNA

Causale impegno

BENEFICIARIO Codice beneficiario       131 ANTHUS SNC

Procedura negoziata (R.D.O.) sul mercato elettronico del CAT SARDEGNA per il servizio triennale di monitoraggio ed
inanellamento  dellavifauna presente nel Parco Naturale Regionale Molentargius  Saline - Approvazione verbale di
gara,  aggiudicazione

Causale impegno

Importo €.      43.279,50

Procedura negoziata (R.D.O.) sul mercato elettronico del CAT SARDEGNA per il servizio triennale di monitoraggio
ed inanellamento  dellavifauna presente nel Parco Naturale Regionale Molentargius  Saline - Approvazione
verbale di gara,  aggiudicazione

Anno
2020

del
07-08-2020

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
(art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
Lì  07-08-2020

BENEFICIARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Codice beneficiario       131 ANTHUS SNC

BENEFICIARIO

f.to  Sacconi Illena

Codice beneficiario       131 ANTHUS SNC

Importo €.      75.487,50

Comp./Res.
C

Determinazione Settore  Ambiente n.67 del 05-08-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Attestato Pubblicazione
La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal            al           , sul
sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Determinazione Settore  Ambiente n.67 del 05-08-2020 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 7

http://www.parcomolentargius.it/

